Prot. n. 0103001 del 28/04/2021 - Verbali 2431/2021

Al Dirigente APOS
Piazza Verdi, 3
40126 Bologna

OGGETTO: "Trasmissione dei verbali - PROCEDURA SELETTIVA BANDITA Al SENSI
DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI 1 POSTO/I DI PROFESSORE
UNIVERSITARIO, FASCIA |, SETTORE CONCORSUALE 11C/2, SSD M-FIL/02, BANDITA
CON DR 1621 DAL DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto Matteo Martelli in qualita di componente della Commissione giudicatrice
nominata per la procedura in oggetto, trasmette in allegato alla presente:
N° 2 Verbali con relativi allegati

Distinti saluti

Bologna, 26/04/2021

Prof. /M@/ MM/\




Dichiarazione da allegare alla Versione Telematica

PROCEDURA SELETTIVA BANDITA Al SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA
COPERTURA DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA |, SETTORE
CONCORSUALE 11C/2, SSD M-FIL/02, BANDITA CON DR 1621 DAL DIPARTIMENTO DI
FILOSOFIA E COMUNCAZIONE.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Massimiliano CARRARA, in qualita di componente della Commissione
Giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posti bandita con DR n 1621del Dipartimento di
Filosofia e Comunicazione, dichiara con la presente di aver partecipato in via telematica,
allo svolgimento dei lavori della Commissione giudicatrice effettuata con modalita collegiale
mediante videoconferenza in collegamento da Padova dalle ore 14 alle ore 18.30 del giorno
26/04/2021.

Dichiara di sottoscrivere il verbale redatto in data 26/04/2021 trasmesso all’'Ufficio Concorsi

Docenti per i provvedimenti di competenza a cura del Prof. Matteo Martelli.

In fede

Prof. Massimiliano CARRARA

Allegare copia documento di riconoscimento



Dichiarazione da allegare alla Versione Telematica

PROCEDURA SELETTIVA BANDITA Al SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA
COPERTURA DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA |, SETTORE
CONCORSUALE 11C/2, SSD M-FIL/02, BANDITA CON DR 1621 DAL DIPARTIMENTO DI
FILOSOFIA E COMUNCAZIONE.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Marcello D’Agostino, in qualitd di componente della Commissione
Giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posti bandita con DR n 1621del Dipartimento di
Filosofia e Comunicazione, dichiara con la presente di aver partecipato in via telematica,
allo svolgimento dei lavori della Commissione giudicatrice effettuata con modalita collegiale
mediante videoconferenza in collegamento da Milano dalle ore 14 alle ore 18.30 del giorno
26/04/2021.

Dichiara di sottoscrivere il verbale redatto in data 26/04/2021 trasmesso all’Ufficio Concorsi

Docenti per i provvedimenti di competenza a cura del Prof. Matteo Martelli.

In fede

Vol Voo

Prof.

Allegare copia documento di riconoscimento



ALMA MATER STUDIORUM
UNIVERSITA' DI BOLOGNA

PROCEDURA SELETTIVA BANDITA Al SENSI DELL’ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA
COPERTURA DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, | FASCIA, SETTORE
CONCORSUALE 11/C2 — Logica, storia e filosofia della scienza SSD M-FIL/02 — Logica e
filosofia della scienza, BANDITA CON DR 1621 DAL DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E
COMUNICAZIONE.

VERBALE N. 2

Alle ore 14 del giorno 26 aprile 2021 si riunisce avvalendosi di strumenti telematici di lavoro
collegiale, ai sensi dellart.8 comma 11 del Regolamento di Ateneo emanato con D.R.

977/2013 la commissione giudicatrice composta dai seguenti professori:

- Prof. Massimiliano CARRARA (membro)
- Prof. Marcello D’AGOSTINO (presidente)
- Prof. Matteo MARTELLI (segretario)

La Commissione si riunisce collegialmente mediante videoconferenza

In particolare, risulta che:

il prof. Massimiliano CARRARA ¢ collegato in videoconferenza da Padova
il prof. Marcello D’AGOSTINO & collegato in videoconferenza da Milano

il prof. Matteo MARTELLI & collegato in videoconferenza da Bologna

La Commissione, verificato il regolare funzionamento dell'impianto di videoconferenza, e
accertato che tutti i componenti risultano regolarmente presenti alla seduta telematica,

dichiara aperti i lavori.

La Commissione verifica che i criteri siano stati pubblicati sul sito web di Ateneo nella pagina
dedicata alle procedure.

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e della
documentazione resa disponibile con modalita telematiche relativa ai candidati ai fini della
valutazione. Ognuno dei commissari dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinita

e



entro il 4° grado incluso con i candidati e che non sussistono le cause di astensione di cui
all'art. 51 c.p.c.

La Commissione dichiara che non sussiste comunanza di vita né alcuna collaborazione
professionale che presupponga comunione di interessi economici con carattere di
sistematicita, stabilitd e continuita tra i commissari ed i candidati e che non sussistono
collaborazioni di carattere scientifico con i candidati che possano configurarsi come
sodalizio professionale.

La Commissione avvia la fase di valutazione.

| candidati da valutare sono:

1. Alexander AFRIAT

2. Raffaella CAMPANER
3. Gianluca CATERINA
4. Rossella LUPACCHINI

| Commissari si impegnano a trattare le pubblicazioni dei candidati esclusivamente
nell'ambito della presente procedura valutativa.

La Commissione avvia la valutazione dei candidati compilando, per ogni candidato, una
scheda di valutazione allegata al presente verbale.

Al termine della Valutazione i candidati hanno ottenuto i seguenti punteggi

Alexander AFRIAT

Dalla scheda di valutazione allegata risulta che la Commissione ha attribuito al

candidato PUNTI 66,7

Raffaella CAMPANER

Dalla scheda di valutazione allegata risulta che la Commissione ha attribuito al

candidato PUNTI 85,3

Gianluca CATERINA

pon



Dalla scheda di valutazione allegata risulta che la Commissione ha attribuito al

candidato PUNTI 65,3

Rossella LUPACCHINI

Dalla scheda di valutazione allegata risulta che la Commissione ha attribuito al

candidato PUNTI 51,3

Al termine della valutazione dei candidati la Commissione, all'unanimita, colloca i candidati

secondo il seguente ordine decrescente:

e Raffaella CAMPANER
e Alexander AFRIAT
e Gianluca CATERINA

Il Presente verbale viene redatto a cura del Prof. Matteo Martelli, previa lettura del medesimo agli
altri commissari in videoconferenza, i quali dichiarano che il medesimo corrisponde a quanto

deliberato dall’organo.

Bologna, 26/04/2021

Firmato Prof, Matteo MARTELLI (I(Wﬁ’ At

Presente in videoconferenza il Prof. Massimiliano CARRARA collegato da Padova

Presente in videoconferenza il Prof. Marcello D’AGOSTINO collegato da Milano



SCHEDA DI VALUTAZIONE
CANDIDATO: Alexander AFRIAT

Attivita di ricerca — (Punti attribuibili max 45)

Tabella A - Attivita (max 15 punti)

ATTIVITA’

PUNTI

organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca
nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attivita di
ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di
riviste:

(1) direzione e coordinamento di progetti, centri o gruppi di ricerca
nazionali e internazionali. Il candidato non presenta incarichi.

(2) Partecipazione a progetti, centri o gruppi di ricerca nazionali e
internazionali. Il candidato presenta i seguenti incarichi:

Groupe de travail “théorie de jauge,” Département de mathématiques, Université de
Bretagne Occidentale. Punti 0,3

(3) Partecipazione a comitati scientifici di enti, accademie e
associazioni scientifiche nazionali e internazionali o di convegni
internazionali. Il candidato presenta i seguenti incarichi:

Scientific committee, SILFS 2017 — Triennial international conference of the Italian
society for logic and philosophy of science, Bologna, 20-3 giugno 2017. Punti 0,2

(4) Direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste e collane
scientifiche. Il candidato non presenta incarichi.

Tot. PUNTI 0,5

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per
attivita di ricerca.
Il candidato non presenta premi

Nessun punto

partecipazioni in qualita di relatore a congressi e convegni di interesse
internazionale

Il candidato presenta la partecipazione a 82 congressi/convegni
internazional.

Si attribuiscono punti 0,02 per ogni partecipazione fino ad un massimo
di 1 punto

Tot. PUNTI 1

E’ valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del
candidato, l'intensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi i
periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di
lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi
vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.

Il Candidato presenta complessive n° 31 pubblicazioni. La produzione
¢ iniziata a partire dall'anno 1995. L’intensita e la continuita sono molto
buone.

Tot. PUNTI 4

Totale

PUNTI 5,5

/%




Tabella B — Pubblicazioni (max 30 punti)

Pubblicazioni
presentate per la
valutazione analitica

Congruenza
di ciascuna
pubblicazione

Originalita,
innovativita,
rigore
metodologico e
rilevanza di
ciascuna
pubblicazione

Rilevanza
scientifica della
collocazione
editoriale di
ciascuna
pubblicazione e
sua diffusione
all'interno della
comunita
scientifica

Tot. Punti

1. “Einstein and the old
quantum theory” hal-
02424959v2, 2019

0,5

0,1

1,6

2. "Logic of gauge in
Weyl and the problem
of space: from science
to philosophy”, in J.
Bernard e C. Lobo
(eds), Studies in
history and philosophy
of science 49,
Springer, 2019, pp.
265-93

0,5

1,5

0,4

2,4

3. (con M. Lachieze-
Rey) De l'air a la terre:
Weyil et la philosophie
de jauge, Parigi,
Hermann, 2017

0,5

1,5

0,5

2,5

4, “Electricity, gravity
and matter”,
Proceedings of science
(2015) FFP14 —
fourteenth international
symposium,

Frontiers of
fundamental physics,
Marseilles, 15-8 July
2014

0,5

0,4

1,8

5. “Weyl's gauge
argument” Foundations
of physics 43 (2013):
699-705

0,5

0,8

0,5

1,8

6. “Topology, holes
and sources”
International journal of
theoretical physics 52
(2013): 1007-12

0,5

0,4

1,9

7. (con E. Caccese)
“The relativity of inertia
and reality of nothing”
Studies in history and
philosophy of

modern physics 41
(2010): 9-26

0,5

1,5

0,5

2,5

8. “Duhem, Quine and
the other dogma”, in M.
D'Agostino (ed.), New

05

0,2

1,7




essays in logic and
philosophy of science,
Londra, College
publications, 2010, pp.
695-710

9. “How Weyl stumbled | 0,5 1 0,5
across electricity while
pursuing mathematical
justice”, Studies in
history and

philosophy of modern
physics 40 (2009): 20-
5

10. "The optico- 0,5 1 0,4
mechanical analogy:
an axiomatic
approach”,
International journal of
theoretical physics 46
(2007): 2669-75

1,9

11. “Cartesian and 0,5 1 0,4
Lagrangian
momentum”,
Foundations of physics
letters 18 (2005): 371-8

1,9

12. (con F. Selleri) The | 0,5 1,5 0,5
Einstein, Podolsky and
Rosen paradox, New
York, Plenum, 1998

2,5

Tot. 24,6

Totale punti (tabella A+ tabella B) = 30,1 (5,5+24,6)

Attivita istituzionali, organizzative e di servizio all’Ateneo (Punti attribuibili max 13)

ATTIVITA’

PUNTI

E’ valutato il volume e la continuita delle attivita svolte, con particolare
riferimento a incarichi di gestione e a impegni assunti in organi
collegiali e commissioni, presso rilevanti enti pubblici e privati e
organizzazioni scientifiche e culturali ovvero presso I'Ateneo e/o altri
Atenei nazionali ed esteri. In particolare:

(1) Incarichi di direzione o vicedirezione di organi collegiali. Il
candidato presenta | sequenti incarichi:

2012-2015 Président, Département de philosophie, Université de Bretagne
Occidentale. Punti 2,6

(2) Incarichi di coordinamento di corsi di studio. Il candidato non
presenta incarichi.

(3) Incarichi di coordinamento di commissioni di Dipartimento e/o
Ateneo. Il candidato non presenta non incarichi.

(4) Partecipazione a collegi di scuole di dottorato e di istituti di alta
formazione universitaria. Il candidato non presenta incarichi.

(5) Altre attivita istituzionali. Il candidato non presenta incarichi.

Tot. PUNTI 2,6

Y%




Attivita didattica - (Punti attribuibili max 42)

ATTIVITA’

PUNTI

Sono valutati il volume e la continuita delle attivita con particolare
riferimento agli insegnamenti e ai moduli di cui si & assunta la
responsabilita

Il candidato ha svolto un’attivita didattica molto consistente e continua
dal 1998 ad oggi, avendo offerto una media di piti di tre corsi all'anno,
principalmente in logica, filosofia della scienza e materie filosofiche.

Tot. PUNTI 25

Sono valutate le attivita di tutorato delle tesi di laurea, di laurea
magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i
relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti

Il candidato ha svolto una buona attivita di tutorato delle tesi di laurea,
avendo seguito una tesi nel 2005-2006 e una/due tesi (bachelor's o
master’s degree) all’anno dal 2011 al 2015. La commissione attribuisce
complessivamente punti 2 a questa attivita.

Il candidato ha supervisionato una tesi di dottorato discussa nel 2008
presso I'Universita di Haifa. La commissione attribuisce punti 2 a
questa attivita.

Punti 5 per l'insieme di seminari/esercitazioni/summer school/winter
school/attivita di tutoraggio:

2011 Journée Hermann Weyl (con Christophe Eckes), SPHERE, Université Paris
Diderot, 12 maggio

2010 Journée Espace-temps, PaHST, UBO, 11 marzo

2009-14 Seminario “Philosophie et physique” (con Elie During e Alexis de Saint-
Ours), SPHERE, Université Paris Diderot

2007 Decima scuola estiva di filosofia della fisica — Meccanica quantistica: logica,
fondamenti e computazione (con Claudio Garola), Cesena, 17-22 settembre

2005 Ottava scuola estiva di filosofia della fisica — Causalita e casualita, Cesena, 6-10
settembre

Tot. PUNTI 9

Somma dei punteggi attribuiti dalla Commissione al candidato Alexander AFRIAT

Punti 66,7




CANDIDATA: Raffaella CAMPANER

Attivita di ricerca — (Punti attribuibili max 45)

Tabella A - Attivita (max 15 punti)

ATTIVITA’

PUNTI

organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca
nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attivita di
ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di
riviste:

(1) direzione e coordinamento di progetti, centri o gruppi di ricerca
nazionali e internazionali. La candidata presenta i sequenti incarichi:

Gennaio 2018 - Ottobre 2020: Principal Investigator del progetto Almaldea “I-CoRe:
Inter-Connettivita e Resilienza”. Punti 2

Da Novembre 2018: Direttrice del Centro di Ricerca Inter-Ateneo “PhilHeaD —
Philosophy of Health and Disease”. Punti 0.5

Punti 2,5

(2) Partecipazione a progetti, centri o gruppi di ricerca nazionali e
internazionali. La candidata presenta i seguenti incarichi:

2005-2012: Membro del CIRESS - Centro Interdipartimentale di Ricerca in
Epistemologia e Storia delle Scienze “Federigo Enriques”, Universita di Bologna.
Punti 0.05

Dal 2016, membro del Centro studi Medical Humanities (CMH). Punti 0,05

PRIN 2010-2011, “Problem solving e decisione: aspetti logici, psicologici e
neuroscientifici nell’ambito della giustizia penale”, Membro Unita di Ricerca,
1/10/2012 — 1/10/2015. Punti 0,25

PRIN 2008, “Probabilita, stabilita e invarianza nell’individuazione dei modelli
causali per la costruzione della conoscenza e ’articolazione dei processi
decisionali”, Membro Unita di Ricerca, 22/03/2010 —22/09/2012. Punti 0,25

PRIN 2006, “Probabilita e strutture causali nella costruzione della conoscenza e nei
processi decisionali”’, Membro Unita di Ricerca, 9/02/2007 — 9/02/2009. Punti 0,25

PRIN 2004, “Probabilita, strutture causali e processi intenzionali”, Membro Unita di
Ricerca, 30/11/2004 — 30/11/2006. Punti 0,25

Luglio 2000 — Dicembre 2003: Membro del Network della European Science
Foundation “Historical and Contemporary Perspectives of Philosophy of Science in
Europe”. Punti 0,2

Aprile 2008 — Aprile 2013: Membro del Research Networking Programme della
European Science Foundation “Philosophy of Science in a European Perspective”,
membro del Team “Philosophy in the Natural and Life Sciences”. Punti 0.2

Punti 1,5

(3) Partecipazione a comitati scientifici di enti, accademie e
associazioni scientifiche nazionali e internazionali o di convegni
internazionali. La candidata presenta i seguenti incarichi:

Tot. PUNTI 7,5

5




Giugno 2014 — Giugno 2017: Membro del Consiglio Direttivo della SILFS (Societa
Italiana di Logica e Filosofia della Scienza). Punti 0,2

Da Giugno 2015: Membro del Consiglio Direttivo della BIOM (Societa Italiana di
Storia, Filosofia e Studi Sociali della Biologia e della Medicina). Punti 0.2

Ottobre 2015 — Settembre 2019: Membro dello Steering Committee del’EPSA —
European Philosophy of Science Association (eletta dall’ Assemblea plenaria, 25
Settembre 2015). Punti 0,3

Ottobre 2015 — Settembre 2019: Membro dello Steering Committee del’EPSA —
European Philosophy of Science Association (eletta dall’ Assemblea plenaria, 25
Settembre 2015). Punti 0,3

Membro del Comitato scientifico e/o organizzatrice dei seguenti convegni scientifici
di portata internazionale. Punti 0,5 per il complesso delle attivita:

International conference: “Causal Inference in the Health Sciences”, Bologna,
28-29 Maggio 2011 (con M.C. Galavotti)

Symposium: “New Challenges for Philosophy of Science”, European
Philosophy of Science Association - EPSA Conference, Atene, 5-8 Ottobre
2011 (con T. Kuipers)

International conference: “Methodological Issues in the Special Sciences”,
Bertinoro (Bologna), 30-31 Maggio 2013 (con M.C. Galavotti)

Symposium: “Models and Pluralism in the Health Sciences”, 15th International
Congress of Logic, Methodology and Philosophy of Science - CLPMS,
Helsinki, 6 Agosto 2015

International conference: “Robustness & Engineering Sciences”, Universita
Campus BioMedico, Roma, 5-6 Febbraio 2015

International conference: “Causality in the Special Sciences”, Bologna, 19-20
Ottobre 2015

International conference: MuST9 (Munich-Sydney-Tilburg conference) —
“Evidence, Inference, and Risk”, Monaco, 31 Marzo-2 Aprile 2016

International conference: “Too Much Medicine: Exploring the Relevance of the
Philosophy of Medicine to Medical Research and Practice”, Kellogg College,
Oxford, 19-20 Aprile 2017

SILFS — Societa Italiana di Logica e Filosofia della Scienza Triennial
International Conference, Bologna, 20-23 Giugno 2017

AISC (Associazione Italiana di Scienze Cognitive) Conference, Bologna, 14-16
Dicembre 2017

International conference: “For a Bottom-Up Epistemology” (con V.
Schiaffonati), Bertinoro (Bologna), 7-9 Giugno 2018

International Conference of PSA 2018 / Biennial Meeting of the Philosophy of
Science Association, 1-4 Novembre 2018

International conference: “The Epistemology of Single Cases: Philosophical and
Medical Issues” (PhilHeaD Conference), Bologna, 7 Dicembre 2018

Y2




Congress of the Spanish Society of Logic, Methodology and Philosophy of
Science (SLMFCE), Madrid, 13-16 Novembre 2018 ’

International conference: “Complexity, Inter-Connectivity and Resilience” (con
F. Bianchini) (Plenary I-CoRe Conference), Bologna, 5-6 Dicembre 2019

International conference: “Covid Pandemics: Theoretical and Practical Issues”
(I-CoRe —PhilHeaD Conference), Bologna, 17 Ottobre 2020 (online conference)

Punti 1,5

(4) Direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste e collane
scientifiche. La candidata presenta i seguenti incarichi:

Agosto 2000 — Settembre 2001: Assistant Editor della rivista The British Journal for
the Philosophy of Science (Oxford University Press). Punti 0.1

Membro del Comitato Scientifico della collana Le Scienze. Storia-teoria-metodo-
etica (Rosenberg & Sellier). Punti 0,3

Membro dell’Editorial Board della rivista History and Philosophy of the Life
Sciences (Springer). Punti 0,4

Membro del Scientific Board della collana Human Perspectives in Health Sciences
and Technology (Springer). Punti 0.4

Membro del Comitato Scientifico della rivista Mefisto (ETS). Punti 0,3

Membro del Comitato Scientifico della rivista Filosofia Italiana Analitica Junior
(Universita di Milano). Punti 0,1

Membro dell’ Advisory Board della rivista Philosophical Inquiries (ETS). Punti 0,1

Membro dell’Advisory Board della rivista Philosophy of Medicine (University of
Pittsburgh). Punti 0,3

Punti 2

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per
attivita di ricerca. La candidata non presenta premi

Nessun punto

Partecipazioni in qualita di relatore a congressi e convegni di interesse
internazionale
La candidata presenta la partecipazione a 31 congressi/convegni
internazional.

Si attribuiscono punti 0,02 per ogni partecipazione fino ad un massimo
di 1 punto.

Tot. PUNTI 0,6

E’ valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del
candidato, l'intensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi i
periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di
lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi
vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.

La Candidata presenta complessive n° 63 pubblicazioni. La
produzione & iniziata a partire dall'anno 2000. L’intensita e la continuita
sono molto buone.

Tot. PUNTI 4

Totale

PUNTI 12,1

At




Tabella B — Pubblicazioni (max 30 punti)

Pubblicazioni
presentate per la
valutazione analitica

Congruenza
di ciascuna
pubblicazione

Originalita,
innovativita,
rigore
metodologico
e rilevanza di
ciascuna
pubblicazione

Rilevanza
scientifica della
collocazione
editoriale di
ciascuna
pubblicazione e
sua diffusione
all'interno della
comunita
scientifica

Tot. Punti

1. Varieties of Causal
Explanation in Medical
Contexts, Milano:
Mimesis International,
2019

0,5

1,9

0,5

2,5

2. (con M.C. Galavotti)
Filosofia della scienza,
Milano: EGEA, 2017
(Il edizione: 2018)

0,5

0,3

1,8

3. (con M.C. Galavotti)
La spiegazione
scientifica. Modelli e
problemi, Bologna:
CLUEB, 2012

0,5

0,3

1,8

4. Philosophy of
Medicine. Causality,
Evidence and
Explanation, Bologna:
CLUEB, 2012

0,5

1,5

0,3

2,3

5. Spiegazioni e cause
in medicina:
un'indagine
epistemologica,
Bologna: Gedit, 2005

0,5

1,5

0,4

2,4

6. “Explanatory
Organization and
Psychiatric Resilience:
Challenges to a
Mechanistic Approach
to Mental Disorders”,
Rivista Internazionale
di Filosofia e
Psicologia 11 (2020):
128-144

0,5

1,5

0,4

24

7. (con M. Bertolaso)
“Scientific Practice in
Modeling Diseases:
Stances from

Cancer Research and
Neuropsychiatry”,
Journal of Medicine
and Philosophy 45
(2020): 105-128

0,5

1,5

0,5

2,5

8. (con G. Boniolo)
“Complexity and
Integration. A
Philosophical Analysis

0,5

1,5

0,5

2,5




of How Cancer
Complexity Can Be
Faced in the Era of
Precision Medicine”,
European Journal for
Philosophy of Science
9 (2019): 1-25

9. (con M.C. Galavotti)
“Evidence and the
Assessment of Causal
Relations in the

Health Sciences”,
International Studies
in the Philosophy of
Science 26 (2012): 27-
45

0,5

1,5

0,5

25

10. “Modelli di
spiegazione del
disturbo mentale”, in
R. Guerini e M.
Marraffa (eds),
Psicopatologia e
scienze della mente.
Dalla psichiatria
organicistica alla
neuroscienza
cognitiva clinica,
Roma: Carocci, 2019,
pp. 63-81

0,5

0,4

1,9

11. “Causalité
meédicale et
déterminants de la
santé”, in B. Fantini e
L. Lambrichs (eds),
Histoire de la pensée
médicale
contemporaine, Paris:
Le Seuil, 2014, pp. 25-
42

0,5

0,4

1.8

12. “Explanatory
Pluralism in
Psychiatry: What Are
We Pluralists about,
and

Why?", in M.C.
Galavotti, D. Dieks,
W.J. Gonzalez, S.
Hartmann e T. Uebel
(eds), New
Directions in the
Philosophy of Science,
Dordrecht: Springer,
2014, pp. 87-103

0,5

0,5

Tot. 26,5

Totale punti (tabella A+ tabella B) = 38,6 (12,1+26,5)




Attivita istituzionali, organizzative e di servizio all’Ateneo (Punti attribuibili max 13)

ATTIVITA'

PUNTI

E’ valutato il volume e la continuita delle attivita svolte, con particolare
riferimento a incarichi di gestione e a impegni assunti in organi
collegiali € commissioni, presso rilevanti enti pubblici e privati e
organizzazioni scientifiche e culturali ovvero presso 'Ateneo e/o altri
Atenei nazionali ed esteri. In particolare:

(1) Incarichi di direzione o vicedirezione di organi collegiali. La
candidata non presenta incarichi.

(2) Incarichi di coordinamento di corsi di studio. La candidata
presenta i sequenti incarichi:

Da 1 Novembre 2019 — Coordinatrice del Corso di Laurea Magistrale in Scienze
Filosofiche, Dipartimento di Filosofia e Comunicazione, Universita di Bologna.

Punti 2,6

(3) Incarichi di coordinamento di commissioni di Dipartimento e/o
Ateneo. La candidata presenta i seguenti incarichi:

Luglio 2018 — Novembre 2019: Delegata all’internazionalizzazione del
Dipartimento di Filosofia e Comunicazione, Universita di Bologna. Punti 1,5

(4) Partecipazione a collegi di scuole di dottorato e di istituti di alta
formazione universitaria. La candidata presenta i seguenti incarichi:

Membro del Collegio docenti dei seguenti Dottorati: Punti 2.4 (per il complesso
delle seguenti attivita):

2008-2009 Dottorato “Science, Technology, and Humanities”

2010-2013 Dottorato “Science, Cognition, and Technology”

Da 2014 — Dottorato “Philosophy, Science, Cognition, and Semiotics”

Da Gennaio 2020 — Membro della Commissione Didattica del Collegio Superiore,
Universita di Bologna. Punti 0,2

Punti 2,6

(5) Altre attivita istituzionali. La candidata presenta i seguenti
incarichi:

Maggio 2013 — Dicembre 2015: Referente per la mobilita extra-europea, membro
della Commissione Overseas della Scuola di Lettere e Beni Culturali, Universita di
Bologna. Punti 0,3

Giugno 2014 — Luglio 2018: Referente per |’Internazionalizzazione per i corsi di
laurea in Filosofia e in Scienze Filosofiche, Universita di Bologna. Punti 0.3

Membro del gruppo di progettazione e Coordinatore didattico del Master Inter-Ateneo
(Universita di Bologna e Universita di Venezia Ca’ Foscari) FITEC — Master in
Filosofia e Storia della Scienza e della Tecnologia. Punti 0.3

Membro del Progetto per I’internazionalizzazione della didattica “Mostrare €
Dimostrare” (Settembre 2018 - Settembre 2021) e del comitato scientifico per
I’organizzazione del Graduate Workshop “Truth and Facts in the Humanities and in
the Sciences”, Bologna, 1-3 Luglio 2019. Punti 0.3

Tot. PUNTI 8,7
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Referente per il Dipartimento di Filosofia e Comunicazione degli scambi Erasmus con
le seguenti Universita. Punti 0,5 (il complesso delle seguenti attivita):

- Universitatea din Bucuresti, Bucarest (dal 2016)

- Universitit Konstanz, Konstanz (dal 2018)

- Universitas Nicolai Copernici, Torun (dal 2016)

- Erasmus Universiteit Rotterdam (EIPE, Master in Philosophy & Economics),

Rotterdam (dal 2016)

- Université de Bourgogne, Dijon (dal 2020)

Proponente e referente dello scambio per la Visiting Fellowship ISA — Prof. Jeremy
Howick (Oxford University), 2/10 —9/11/2019. Punti 0,3

Punti 2

Attivita didattica - (Punti attribuibili max 42)

ATTIVITA'

PUNTI

Sono valutati il volume e la continuita delle
attivita con particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli di cui
si & assunta la responsabilita

La candidata ha svolto un‘attivita didattica consistente e continua dal
2006 ad oggi, avendo offerto una media di piu di due corsi all’anno,
principalmente in logica, filosofia della scienza ed epistemologia. Ha
inoltre tenuto un modulo ‘Philosophy of Science’ presso I'University of
Edinburgh (2001).

Tot. PUNTI 22

Sono valutate le attivita di tutorato delle tesi di laurea, di laurea
magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i
relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti

La candidata ha svolto una attivita molto consistente di tutorato delle
tesi di laurea, essendo stata relatrice di piu di quaranta tesi triennali e
magistrali. La commissione attribuisce complessivamente punti 4 a
questa attivita.

La candidata ha svolto una attivita consistente di tutorato delle tesi di
dottorato, avendo seguito quattro elaborati dal 2018 ad oggi e
supervisionato quattro studenti di dottorato stranieri in progetti di
scambio con I'Universita di Bologna. La commissione attribuisce
complessivamente punti 7 a questa attivita.

Punti 5 per l'insieme di seminari/esercitazioni/summer school/winter
school/attivita di tutoraggio

Didattica presso il Collegio Superiore dell’Universita di Bologna:

CT3 - “Scienza e conoscenza”, a.a. 2007-2008, un modulo (coordinamento: Proff.
Laura Calza e Giuliano Pancaldi)

T3 — “Scienza e conoscenza”, a.a. 2008-2009, un modulo (coordinamento:
Prof.ssa Laura Calza)

Nel 2015 (24 Novembre; 1 Dicembre; 10 Dicembre; 15 Dicembre):
organizzazione e coordinamento di una serie di conferenze interdisciplinari dal
titolo “Riflessioni sull’immagine scientifica. Serie di incontri su osservazione,
sperimentazione, teorie”.

Tot. PUNTI 16
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Membro del comitato scientifico, organizzatrice e docente nella Winter School
“Etica e Scienze della Vita”, 20-24 Gennaio 2020. Seconda edizione: 25-29 Gennaio
2021.

10 lezioni per Dottorati, Master ¢ Summer Schools

Somma dei punteggi attribuiti dalla Commissione al candidato Raffaella CAMPANER
Punti 85,3



CANDIDATO: Gianluca CATERINA

Attivita di ricerca — (Punti attribuibili max 45)

Tabella A - Attivita (max 15 punti)

ATTIVITA'

PUNTI

organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca
nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attivita di
ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di
riviste:

(1) direzione e coordinamento di progetti, centri o gruppi di ricerca
nazionali e internazionali. Il candidato presenta i seguenti incarichi:

2020 Principal Investigator for a $34,500 grant proposal with the Templeton
Foundation titled Digital ecosystems and the problem of common trust: applied
category theory as a framework for decentralized communication protocols. Punti 2

Founder and director (with Rocco Gangle) of the Center for Diagrammatic and
Computational Philosophy at Endicott College. Punti 1

Punti 3

(2) Partecipazione a progetti, centri o gruppi di ricerca nazionali e
internazionali. Il candidato presenta | sequenti incarichi:

2016 Visiting presso I’ERC project “Abduction in the Age of Uncertainty" (PUT
1305, PI Pietarinen); University of Helsinki, Finland e University of Tallinn,
Estonia. Punti 0,5

Ha svolto attivita di ricercar come visiting in varie universia internazionali
(Universidad Nacional del Sur, University of Helsinki, Anglia-Ruskin University).
Punti 1

Punti 1,5

(3) Partecipazione a comitati scientifici di enti, accademie e
associazioni scientifiche nazionali e internazionali o di convegni
internazionali. Il candidato non presenta incarichi.

(4) Direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste e collane
scientifiche. Il candidato non presenta incarichi.

Tot. PUNTI 4,5

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per
attivita di ricerca. I/l candidato presenta i seguenti premi:

2017 1JPS Best Paper Award, International Journal of General Systems

Tot. PUNTI 1

partecipazioni in qualita di relatore a congressi e convegni di interesse
internazionale
Il candidato presenta la partecipazione a 17 congressi/convegni
internazionali.

Si attribuiscono punti 0,02 per ogni partecipazione fino ad un massimo
di 1 punto

Tot. PUNTI 0,4
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buone.

E’ valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del
candidato, l'intensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi i
periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di
lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi
vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.
Il Candidato presenta complessive n° 18 pubblicazioni. La produzione
¢ iniziata a partire dall’anno 2008. L’intensita e la continuita sono molto

Tot. PUNTI 4

Totale

PUNTI 9,9

Tabella B — Pubblicazioni (max 30 punti)

La pubblicazione n. 2 non & stata allegata alla domanda. La commissione, dunque, impossibilitata

a procedere, non puo attribuire alcun punto a questa pubblicazione.

Pubblicazioni
presentate per la
valutazione analitica

Congruenza
di ciascuna
pubblicazione

Originalita,
innovativita,
rigore
metodologico e
rilevanza di
ciascuna
pubblicazione

Rilevanza scientifica
della collocazione
editoriale di
ciascuna
pubblicazione e sua
diffusione all'interno
della comunita
scientifica

Tot. Punti

1. (con R. Gangle)
Iconicity and
Abduction, Springer,
2016

0.5

1,9

0,5

2,5

2. (con R. Gangle e F.
Tohme) “A Generic
Figures
Reconstruction of
Peirce's Existential
Graphs (Alpha).”
Erkenntnis (2020).

3.(con F. Tohmeé e R.
Gangle) “Iterated
Admissibility in
Strategic Belief
Models." Journal of
Logic, Language and
Information 17 (2020).
491-509

0,5

0,5

4, (con V. Cafagna)
“A note on a theorem
of Aldo Ghizzetti.”
Iranian Journal of
Fuzzy Systems 17 6
(2020): 17-27

0,5

0,5

5. (con F. Tohmeé e R.
Gangle) “Computing
Truth Values in the
Topos of Infinite
Peirce’'s Alpha
Existential

Graphs”. Applied
Mathematics and
Computation 385
(2020) 125343

0,5

0,5
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6. (con F. Tohmeé e R.
Gangle) “The Class of
States of the World as
an «-Groupoid:
Identifying States of
the World.”
International Journal
of General Systems
47 6 (2018): 623-45

0,5

0,5

7. (con F. Tohmé e R.
Gangle) “Abduction: A
Categorical
Characterization.”
Journal of Applied
Logic 13

1 (2015): 78-90.

0,5

0,3

1,8

8. (con R. Gangle)
“The Sheet of
Indication: A
Diagrammatic
Semantics for Peirce’s
EG-alpha.” Synthese
192 4 (2015): 923-40

0,5

1,5

0,5

2,6

9. (con F. Tohme e R.
Gangle) “Local and
Global Optima in
Decision-Making: a
Sheaf- theoretical
Analysis of the
Difference between
Classical and
Behavioral
Approaches.”
International Journal
of General

Systems 46 8 (2017):
879-97

0,5

1,5

0.5

2,5

10. (con R. Gangle)
“|conicity and
abduction: a
categorical approach
to creative hypothesis-
formation

in Peirce's existential
graphs.” Logic Journal
of the IGPL 21 6
(2013): 1028-43

0,5

0,5

11. (con B.
Boghosian) “A No-Go”
Theorem for the
Existence of an Action
Principle for Discrete
Invertible Dynamical
Systems.” Physica A
387 (2008): 6734-44

0,5

1,5

0,5

2,0

12. (con R. Gangle e
F. Tohmé) “A
Constructive
Sequence Algebra for
the Calculus of
Indications". Soft

0,5

0,5
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Computing 24 (2020):
17621-9.

Tot. 23,8

Totale punti (tabella A+ tabella B) = 33,7 (9,9+23,8)

Attivita istituzionali, organizzative e di servizio all’Ateneo (Punti attribuibili max 13)

ATTIVITA’ PUNTI
E’ valutato il volume e la continuita delle attivita svolte, con particolare | Tot. PUNTI 3,6
riferimento a incarichi di gestione e a impegni assunti in organi
collegiali @ commissioni, presso rilevanti enti pubblici e privati e
organizzazioni scientifiche e culturali ovvero presso I'Ateneo elo altri
Atenei nazionali ed esteri. In particolare:
(1) Incarichi di direzione o vicedirezione di organi collegiali. Il
candidato presenta i seguenti incarichi.
(2) Incarichi di coordinamento di corsi di studio. Il candidato non
presenta incarichi.
(3) Incarichi di coordinamento di commissioni di Dipartimento e/o
Ateneo.
Task force che ha progettato e implementato il major in Mathematics presso
’Endicott College. Punti 1
(4) Partecipazione a collegi di scuole di dottorato e di istituti di alta
formazione universitaria. Il candidato non presenta incarichi.
(5) Altre attivita istituzionali. Il candidato presenta | seguenti incarichi:
Membro delle seguenti commissioni (Endicott College):
International Committee,
Sustainability Committee,
Sabbatical Leave Committee,
STEM committee talk series.
Punti 2,6
Attivita didattica - (Punti attribuibili max 42)
ATTIVITA’ PUNTI
Sono valutati il volume e la continuita delle Tot. PUNTI 23
attivita con particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli di cui
si & assunta la responsabilita
Il candidato ha svolto un‘attivita didattica consistente e continua dal
2008 ad oggi, avendo offerto una media di otto moduli all'anno
all'interno di corsi dedicati principalmente alle scienze matematiche.
Sono valutate le attivita di tutorato delle tesi di laurea, di laurea Tot. PUNTI 5

magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i
relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti
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Il candidato ha svolto un’intensa attivita di tutorato delle tesi di laurea,
avendo seguito circa settanta studenti. La commissione attribuisce
complessivamente punti 4 a questa attivita.

Il candidato non dichiara di aver svolto attivita di tutorato di tesi di
dottorato.

Punti 2 per l'insieme di seminari/esercitazioni/summer school/winter
school/attivita di tutoraggio:

2019 (Gennaio) Seminari del Dipartimento di Matematica, Universita La Sapienza,
Roma

Somma dei punteggi attribuiti dalla Commissione al candidato Gianluca CATERINA
Punti 65,3
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CANDIDATA: Rossella LUPACCHINI

Attivita di ricerca — (Punti attribuibili max 45)

Tabella A - Attivita (max 15 punti)

ATTIVITA'

PUNTI

organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca
nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attivita di
ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di
riviste:

(1) direzione e coordinamento di progetti, centri o gruppi di ricerca
nazionali e internazionali. La candidata presenta i seguenti incarichi:

PRIN 2009: MODELLI EPISTEMOLOGICI, COGNITIVI E FORMALI DEL
RAGIONAMENTO E DELLA SCOPERTA SCIENTIFICA. Responsabile
Scientifico dell'Unita di ricerca. Punti 1,25

PRIN 2007: MODELLI, STRATEGIE E RAPPRESENTAZIONI NELL'
EPISTEMOLOGIA DELLA RICERCA SCIENTIFICA Responsabile Scientifico
dell'Unita di ricerca. Punti 1,25

2009-2010: Co-responsabile del Progetto “Reality and Its Double. Perspective
Symmetries and Complex Numbers Between the Renaissance and Quantum
Physics” — IsA TOPIC 2009. Punti 0.5

2012-2017; Coordinatrice per I’Italia (con Pier Daniele Napolitani, Universita di
Pisa) e responsabile per I'Universita di Bologna dell'International Research Network
(GDRI-STAR) «Arts, sciences et techniques de la Renaissance aux
Lumiéres»/«Arts, Science and Techniques from the Renaissance to the
Enlightenment» (RENEWAL and EXTENSION ) del CNRS — ARTFL — Université
Paris I - Universita di Bologna — Universita di Pisa - University of Chicago. Punti
0,5

Punti 3,5

(2) Partecipazione a progetti, centri o gruppi di ricerca nazionali e
internazionali. La candidata presenta i seguenti incarichi:

2006-2014: Centre for Quantum Technologies, National University of Singapore.
Punti 0,2

2012-2014: Centre National de la Recherche Scientifique (CNRS), Paris. Punti 0,2

Dal 2019: European Network of Japanese Philosophy, Nagoya, JP. Punti 0.2

PRIN 2015: NUOVI APPROCCI AL PENSIERO DELLA PRIMA ETA MODERNA:
forme, caratteri e finalita del metodo costellatorio. Membro Unita di Bologna. Punti
0,25

PRIN 2012: MODELLI E INFERENZE NELLA SCIENZA: Aspetti logici,
epistemologici e cognitive. Membro Unita di Roma. Punti 0,25

Punti 1,1

(3) Partecipazione a comitati scientifici di enti accademie e
associazioni scientifiche nazionali e internazionali o di convegni
internazionali. La candidata non presenta incarichi.

Tot. PUNTI 6,7
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2009-2011: Membro del Consiglio direttivo del Centro Interuniversitario di Ricerca
in Filosofia e Fondamenti della Fisica (CIRFIS). Punti 0,2

Novembre 2003: Co-organizzazione Workshop «Confluence of ideas in 1943: Sixty
years of machineoriented investigations of intelligent behaviors» (Pisa). Punti 0,1

Giugno 2005: Co-organizzazione Workshop «Natural Processes and Models of
Computation» (Bologna). Punti 0,1

Aprile 2007: Co-organizzazione Workshop «Deduction, Computation, Experiment.
Exploring the Effectiveness of Proof» (Bologna). Punti 0.1

Novembre 2009: Co-organizzazione Convegno «The Art of Science» (Bologna).
Punti 0,1

Giugno 2011: Organizzazione Workshop «Hilbert’s Axiomatics: Geometry, Physics,
Logic» (Bologna). Punti 0,1

Luglio 2012: Co-organizzazione Convegno «Quadrivium’s Humanism and Modern
Science» (Bologna). Punti 0,1

Giugno 2013: Co-organizzazione Convegno «Thinking Shadows: Art of Memory
and Morphogenesis of Ideal Entities» (Bologna). Punti 0.1

Settembre 2016: Co-organizzazione Workshop «Intuition and Abstraction in Art and
Science» (Kyoto). Punti 0,2

Maggio 2018: Co-organizzazione Workshop «Perspectives on Infinity & Vision of
Void» (Bologna). Punti 0.1

2020: Co-organizzazione Ciclo di conferenze «Filosofia, Fisica e Filosofia della
fisican, Accademia delle Scienze di Bologna e Centro Linceo Interdisciplinare
Beniamino Segre. Punti 0,1

Punti 1,3

(4) Direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste e collane
scientifiche. La candidata presenta i seguenti incarichi.

Co-direttrice della rivista «Uno/Molti. Modi della filosofiay. Punti 0,5

Membro dell’Editorial Board della rivista Philosophies. Punti 0.3

Punti 0,8

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per
attivita di ricerca. La candidata presenta i seguenti premi:

ISA Topic 2009 - Reality and Its Double

Tot. PUNTI 1

Partecipazioni in qualita di relatore a congressi e convegni di interesse
internazionale
La candidata presenta la partecipazione a 20 congressi/convegni
internazionall.

Si attribuiscono punti 0,02 per ogni partecipazione fino ad un massimo
di 1 punto

Tot. PUNTI 0,4
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E’ valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del | Tot. PUNTI 4
candidato, l'intensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi i
periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di
lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi
vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.

La candidata presenta complessive n° 44 pubblicazioni. La produzione
é iniziata a partire dall’anno 1999. L'intensita e la continuita sono molto

buone.
Totale PUNTI 12,1

Tabella B — Pubblicazioni (max 30 punti)

Le 12 pubblicazioni da valutare analiticamente non sono state allegate alla domanda. La
commissione, dunque, impossibilitata a procedere, non puo attribuire alcun punto a guesta voce.

Totale punti (tabella A+ tabella B) = 12,1

Attivita istituzionali, organizzative e di servizio all’Ateneo (Punti attribuibili max 13)
ATTIVITA’ PUNTI

E’ valutato il volume e la continuita delle attivita svolte, con particolare | Tot. PUNTI 3,2
riferimento a incarichi di gestione e a impegni assunti in organi
collegiali e commissioni, presso rilevanti enti pubblici e privati e
organizzazioni scientifiche e culturali ovvero presso I'Ateneo e/o altri
Atenei nazionali ed esteri. In particolare:

(1) Incarichi di direzione o vicedirezione di organi collegiali. La
candidata non presenta incarichi.

(2) Incarichi di coordinamento di corsi di studio. La candidata non
presenta incarichi.

(3) Incarichi di coordinamento di commissioni di Dipartimento e/o
Ateneo. La candidata non presenta incarichi.

(4) Partecipazione a collegi di scuole di dottorato e di istituti di alta
formazione universitaria. La candidata presenta il seguente incarico:

Dal 2012 al 2015 componente del Collegio Docenti del Dottorato in Science,
Technology, and Humanities dell’Universita di Bologna. Punti 0,8

(5) Altre attivita istituzionali. La candidata presenta i seguenti
incarichi:

2006-2018: componente della Commissione Biblioteca del Dipartimento di Filosofia
(indi FILCOM). Punti 0,3

2001-2010: componente della Commissione didattica del CdL in Filosofia e della
Laurea Specialistica (poi Laurea Magistrale) in Scienze filosofiche e responsabile
per l'orientamento in ingresso e per il riconoscimento dei crediti acquisiti dagli
studenti per trasferimenti e cambio ordinamento didattico. Punti 0.3

2012-2018: delegata del Coordinatore del CdL in Filosofia per l'orientamento in
itinere. Punti 0,3
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2012-2018: responsabile per il CdL in Filosofia Dip. FILCOM per i trasferimenti in
entrata e in uscita e per il riconoscimento cfu. Punti 0,3

2015-2017: componente della commissione per la progettazione del nuovo
ordinamento didattico (due curricula) e delegata alla consultazione delle «parti
sociali». Punti 0,3

2012-2018: Programma di recupero cfu rivolto a studenti fuori corso della Scuola di
Lettere e Beni Culturali dell’Universita di Bologna (attivita svolta come delegata del
CdL in Filosofia). Punti 0,3

Dal 1/10/2014 a oggi: referente Programma Erasmus «Philosophy and Ethics» (con
'Université de Bretagne Occidentale, Brest, Francia). Punti 0.3

Dal 28/02/2019 a oggi: referente per il Dipartimento FILCOM dell'«Agreement of
Cooperation between the Department of Philosophy and Communication Studies of
Alma Mater Studiorum - University of Bologna and Akita International University».
Punti 0,3

Punti 2,4

Attivita didattica - (Punti attribuibili max 42)

ATTIVITA’

PUNTI

Sono valutati il volume e la continuita delle
attivita con particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli di cui
si & assunta la responsabilita

La candidata ha svolto un’attivita didattica consistente e continua dal
1996 ad oggi, avendo offerto due corsi nel 1996-1997 (Filosofia del
linguaggio) ed una media di piu di due corsi all'anno dal 2001,
principalmente in filosofia e metodologia delle scienze.

Tot. PUNTI 22

Sono valutate le attivita di tutorato delle tesi di laurea, di laurea
magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i
relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti

La candidata ha svolto una consistente attivita di tutorato delle tesi di
laurea, essendo stata relatrice di numerose tesi di laurea sia triennale
che magistrali. La commissione attribuisce complessivamente punti 4
a questa attivita.

La candidata ha svolto una buona attivita di tutorato delle tesi di
dottorato, avendo seguito I'elaborazione di tre elaborati La
commissione attribuisce complessivamente punti 6 a questa attivita

Punti 4 per l'insieme di seminari/esercitazioni/summer school/winter
school/attivita di tutoraggio

Dal 2009 al 2015 ha promosso un seminario annuale (4 ore settimanali) «Modi della
logica, forme della scienza» (insieme a Giovanna Corsi).

2009-2010: Organizzazione di 10 Spring-Lectures destinate agli studenti del
Collegio Superiore € ai dottorati di ambito umanistico dell’Universita di Bologna,
nel quadro delle attivita del progetto ISA TOPIC 2009—Reality an Double

Tot. PUNTI 14
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Luglio 2011: Ideatrice e co-direttrice e docente della International Summer School
«Quadriviums Humanism and Modernity» promossa dall’Universita di Bologna

Somma dei punteggi attribuiti dalla Commissione al candidato Rossella LUPACCHINI
Punti 51,3
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